
1️ ⃣ BRIEF PËR DEPUTETË (2–3 faqe) 

Projektligji për Parandalimin dhe Ndëshkimin e Islamofobisë 

QËLLIMI I BRIEF-IT 

Ky dokument synon t’u ofrojë deputetëve të Kuvendit të Republikës së Kosovës një 

përmbledhje të qartë, të shkurtër dhe operacionale mbi Projektligjin, për të lehtësuar 

vendimmarrjen dhe debatin parlamentar. 

 

ÇFARË ËSHTË KY LIGJ (NË NJË FJALI) 

Ky është ligj për rend kushtetues dhe paqe shoqërore, që ndalon gjuhën e urrejtjes 

dhe islamofobinë, pa cenuar lirinë e shprehjes apo laicitetin e shtetit. 

 

PSE ËSHTË I NEVOJSHËM 

 Islamofobia dhe gjuha e urrejtjes janë në rritje në diskursin publik dhe mediatik. 

 Këto dukuri: 

o cenojnë harmoninë ndërfetare, 

o krijojnë frikë kolektive, 

o minojnë besimin qytetar në institucione. 

 Legjislacioni aktual nuk i adreson mjaftueshëm format e reja të diskriminimit 

fetar dhe propagandës ideologjike. 

 

A ËSHTË KUSHTETUES? 

Po. Plotësisht. 

Ligji bazohet në: 

 Nenin 24 – Barazia para ligjit 

 Nenin 38 – Liria e besimit 

 Nenin 40 – Liria e shprehjes 

 Nenin 55 – Kufizimi i të drejtave për rend publik 

Gjithashtu është në harmoni me Konventën Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe 

praktikën e Gjykatës Evropiane. 



 

A CENON “FREE SPEECH”? 

Jo. 

Ligji: 

 mbron kritikën akademike dhe debatin racional, 

 ndalon vetëm urrejtjen, stigmatizimin dhe dehumanizimin. 

Liria e shprehjes nuk përfshin gjuhën e urrejtjes – kjo është standard evropian, jo risi. 

 

KU QËNDRON FORCA E LIGJIT 

 Vendos përgjegjësi reale për: 

o individë, 

o media, 

o organizata, 

o zyrtarë publikë. 

 Dënimet janë proporcionale, por efektive. 

 Forcon shtetin e së drejtës dhe demokracinë. 

 

ÇFARË NUK ËSHTË KY LIGJ 

 Nuk është ligj fetar 

 Nuk është ligj kundër kritikës 

 Nuk krijon privilegje për asnjë komunitet 

 

REKOMANDIM 

Miratimi i Projektligjit përfaqëson: 

 veprim të përgjegjshëm kushtetues, 

 përputhje me standardet evropiane, 

 mbrojtje të interesit publik. 



 

2 ⃣ FJALIM 3–5 MINUTA 

Prezantim në Kuvend 

Të nderuar deputetë, 

Projektligji që kemi sot përpara nuk është ligj për të heshtur mendime, por ligj për të 

mbrojtur rendin kushtetues dhe paqen shoqërore. 

Ai nuk i jep privilegj asnjë besimi dhe nuk cenon laicitetin e shtetit. Përkundrazi, ai e 

forcon atë, sepse një shtet laik ka për detyrë të mbrojë barazinë dhe dinjitetin e të gjithë 

qytetarëve të tij. 

Liria e shprehjes është një nga shtyllat e demokracisë sonë. Por ajo nuk është dhe nuk 

ka qenë kurrë licencë për urrejtje, për dehumanizim apo për stigmatizim kolektiv. 

Në vitet e fundit, kemi qenë dëshmitarë të një gjuhe publike që nuk informon, por 

frikëson; që nuk debaton, por etiketon; që nuk ndërton, por përçan. 

Ky Projektligj vendos një vijë të qartë: 

kritika është e lejuar, 

debati është i shëndetshëm, 

por urrejtja nuk është mendim – është shkelje. 

Duke e miratuar këtë ligj, Kuvendi i Republikës së Kosovës dërgon një mesazh të fortë: 

se demokracia jonë mbrohet jo me heshtje, por me ligj; jo me përjashtim, por me 

drejtësi. 

Ju ftoj ta mbështesni këtë Projektligj si akt përgjegjësie kushtetuese dhe politike. 

Faleminderit. 

 

3 ⃣ DEKLARATË PËR MEDIA (ZYRTARE, NEUTRALE) 

Deklaratë për Media 

Projektligji për Parandalimin dhe Ndëshkimin e Islamofobisë, Gjuhës së Urrejtjes dhe 

Ekstremizmit Ideologjik synon mbrojtjen e rendit kushtetues, barazisë qytetare dhe 

paqes shoqërore. 

Ky Projektligj nuk kufizon lirinë e shprehjes dhe nuk cenon laicitetin e shtetit. Ai është i 

harmonizuar me Kushtetutën e Republikës së Kosovës dhe Konventën Evropiane për të 

Drejtat e Njeriut. 



Qëllimi i tij është ndalimi i gjuhës së urrejtjes dhe i diskriminimit fetar, si dhe vendosja e 

përgjegjësisë ligjore për individë dhe subjekte publike që cenojnë këto parime. 

Projektligji është në përputhje me praktikat më të mira evropiane dhe kontribuon në 

forcimin e demokracisë dhe shtetit të së drejtës. 

 

4️ ⃣ VERSION ANGLISHT (PËR BE & AMBASADA) 

Explanatory Overview 

Draft Law on the Prevention and Sanctioning of Islamophobia, Hate Speech and 

Ideological Extremism 

This Draft Law aims to safeguard constitutional order, social cohesion and freedom of 

religion in the Republic of Kosovo. 

It does not restrict freedom of expression nor undermine the secular nature of the state. 

On the contrary, it aligns with the European Convention on Human Rights and the 

jurisprudence of the European Court of Human Rights. 

The Draft Law addresses Islamophobia as a documented and growing form of religious 

discrimination, while maintaining full protection for academic critique and legitimate 

public debate. 

Its objective is to prevent hate speech, collective stigmatization and dehumanization, 

which are not protected forms of expression under European democratic standards. 

By adopting this legislation, Kosovo strengthens the rule of law, democratic resilience 

and alignment with European values. 

 


